
 

 

 

 

DG/AMS/2024/PORTARIA_003-DESIGNAÇÃO_COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA EM SERES HUMANOS        
 
 

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13 
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500 
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br 

 

PORTARIA Nº 003/FEMPAR-DG/2024 
Curitiba, 4 de abril de 2024. 

 

 

 

ASSUNTO: CONSTITUIÇÃO DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA EM SERES HUMANOS 

 

A Diretora-Geral da Faculdade Evangélica Mackenzie do Paraná (FEMPAR), no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o Artigo 10 - item XI, do Regimento, 

 
 

RESOLVE: 
 

1. CONSTITUIR o Comitê de Ética em Pesquisa em Seres Humanos, composto por: 
 

 
    Suplentes 
 

 

1. O Comitê será coordenado pela professora ANA CRISTINA LIRA SOBRAL e coordenadora adjunta 
Sra. ANA PAULA PICCOLI; 

2. Em conformidade ao item 1.4, da Resolução CNS nº 370/2007 o mandato dos membros tem 
validade de 3 (três) anos, devendo ser renovado ao final desse período. 

3. Esta Portaria entra em vigor nesta data e revoga a Portaria nº 021/FEMPAR-DG/2023, publicada 
em 22 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

PROFª. DRA. CARMEN AUSTRÁLIA PAREDES MARCONDES RIBAS 

DIRETORA-GERAL 

NOME PROFISSÃO ESPECIALIDADE TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

Ana Cristina Lira Sobral Médica / Patologista Mestre 04/04/2024 03/04/2027 

Ana Paula Piccoli Farmacêutica Especialista 04/04/2024 03/04/2027 

Anber Ancel Tanaka Médico/Dermatologista Mestre 04/04/2024 03/04/2027 

Cíntia Pinheiro de Souza Advogada Especialista 04/04/2024 03/04/2027 

Ivo Antonio Rodrigues Aposentado (SMS) Ensino Médio 04/04/2024 03/04/2027 

Luciana Cristina Kavinski Confeiteira Autônoma Ensino Médio 04/04/2024 03/04/2027 

Susana Puga Ribeiro Zootecnista Doutora 04/04/2024 03/04/2027 

Raphael Garcia Alves Médico / Oncologista Especialista 04/04/2024 03/04/2027 

NOME PROFISSÃO ESPECIALIDADE TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO 

Luiz Martins Collaço Médico / Patologista Doutor 04/04/2024 03/04/2027 

Wilma Lilia de Castro e 
Souza Silva 

Médica/Pediatra Especialista 04/04/2024 03/04/2027 


